MINUTES Ne 04 / 2021
Sedinta Grupului Tehnic de Lucru pe TB si HIV (Sedinta de lucru GTL-TB/HIV)
Data: 16.04.2021 Durata: 10:00-12:00

Locul de desfdsurare: on-line ZOOM Platform, hosting by PNRT

Sedinta deschisa 10.00

Presedintele GTL-TB 1. Sofia Alexandru, Director IFP ,Chrirl Draganiuc”

Secretar GTL-TB 2. Oxana Rucsineanu (SMIT)

Participanti cu drept Valentina Vilc (PNRT)

de vot: Lucia Pirtina (PAS)
Lilian Severin (AFI)
Andrei Corlateanu, IFP
Nelya Caras, DM ANP

Irina Bariros, DM ANP
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Silvia Stratulat — secretariat CNC
10. Victoria Petrica, UCIMP

11. Stela Bivol, PAS

12. Ala latco — UORN

13. Svetlana Doltu, AFI

14. Liliana Gherman, SOROS
Invitati:
15. Vitalie Slobozian, Soros
16. Angela Alexeiciuc, UCIMP
17. Tatiana Gulpe, IFP

18. Valeriu Crudu, IFP

19. Maxim Tatiana, UCIMP
20. Serghei Osadcii, SPBender
21.Vera Ciuchitu, AP Tighina

22. Galina Reaboi, Casa Sperantelor

23. Vitali Morosan, PMS

Ordinea de zi /| 1.Prezentare si Discutii:

Agenda » Necesitatati ONG-uri




» Necesitati LNR
» Necesitati ANP

» Necesitati serviciul TB, malul sting.

Cuvant de salut
» Cuvant de salut si Prezentarea ordinei de zi. Valentina Vilc, IFP ,,Chrirl Draganiuc”

» Directorul IFP, Sofia Alexandru, din motive tehnice, nu a putut modera sedinta. Valentina Vilc,
a mentionat ca au fost prezentate necesitatile din partea ONG. Din partea LNR, va prezenta

necesitatile — DI Crudu.

Prezentare Necesitati ONG.

Lucia Pirtina a prezentat membrilor GTL-TB necesitatile cu estimari, care au fost distribuite prin email

membrilor GTL. (Vedeti necesitatile incluse la finele munitei)
S-a propus:
» Optimizarea unor costuri si revizuirea tintelor pentru activitatile de screening;
» Includerea in tabel cu prioritizare;
» Divizarea bugetului atit pentru fast/track si aplicatia de baza, cit si planificarea pe ani;

» De asemenea s-a mentionat, cd la sedinta MSMPS, s-a reiterat disponibilitatea FPCNAM pentru
a finanta patru proiecte in valoare de 1 200 000 MDL in anul 2021, care urmeaza luat in

consideratie la revizuirea tintelor pentru aplicatia CR-19

Concluzii. S-a mentionat cad se va lucra aditional pentru a revizui din tinte si a optimiza din buget.

Documentul va fi distribuit in termenii solicitati.

Prezentare Necesitati ANP.

Irina Barbiros a mentionat ca a remis membrilor GTL-TB necesitatile ANP cu estimari, dar care nu a
ajuns la destinatari. Tn timpul prezentarii sale, documentul a fost remis tuturor repetat. (Vedeti

necesitatile incluse la finele munutei).
S-a propus:
» Includerea estimarilor pentru fiecare necesitate si remiterea membrilor GTL-TB.

Concluzii. Se considera importante necesitdtile si urmeaza a fi prioritizate in dependenta de nivelul de




urgenta.

Prezentare Laboratorul National de Referinta.

Valeriu Crudu a prezentat membrilor GTL-TB necesitdtile pentru Laboratorul de referinta. (Vedeti

necesitatile incluse la finele munutei).
S-a propus:

» Remiterea listei necesitatilor cu estimari pentru a fi integrata in lista tuturor necesitatilor cu

undicarea nivelului de prioritate.

Prezentare Necesitati malul sting.

Valentina Vilc, a dat citire listei necesitatilor, pe care dl Serghei Osadcii, I-a prezentat in format de

hartie Tn cabinetul coordonatorului PNRT.
S-a propus:

> Intocmirea listei de necesitati in forma electronica pentru a fi integrate cu indicarea nivelului

de prioritate.

Concluzii generale.

» Transmiterea listelor cu toate, absolut toate necesitatile, incluse in tabel cu prioritizare, cu

calculele pentru fast/track, celelalte estimative pina luni, 19 aprilie 2021 cdtre PNRT,
» PNRT va compila toate necesitatile intr-o listd comuna si va remite documentul cdtre CNC,
» Termenul pentru prezentarea tabeluluiintegrat catre CNC - luni, ora 14.00,

» Despre data urmatoarei sedinte CNC se va anunta suplimentar.
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Presedintele GTL Sofia Alexandru, director IMSP IFP

Secretar GTL-TB ;j' ) Oxana Rucsineanu (SMIT)



1 Echipamente UltraLight pentru | Vor fi procurate echipamente portabile — 2 in 2021, Tnalts De baza 7,185,491.54
TB screening cu echipament cate 11n 2022 si 2023. Costurile includ echipamentul
CAD inclus portabil, echipamentul CAD, mentenanta, cheltuieli
de deplasare.
2 Campanii nationale de Va fi organizatd o campanie de examinare in 2021 — Tnalta De baza/above 84,793,280.00
screening TB 30000 si cate 2 campanii in anii 2022-2023, a cate 50 allocation
000 anual
3 Examinare COVID, utilizdnd Se va desfasura paralel cu examinarea la TB si in Tnalts De bazé/above 4,412,769.90
teste rapide prin intermediul acelasi volum, costurile includ procedura de testare. allocation
ONG_urilor
4 Teste rapide COVID Se va desfasura paralel cu examinarea la TB si in nalta FastTrack 32,747,000.00
acelasi volum. Costurile testelor.
5 Consolidarea extinderii VST Se va continua implementarea in cele 22 localitati Tnalta De baza 3,521,616.36
prin implicarea societétii civile neacoperite(consolidare capacitati personal medical,
dotare tehnicd etc) si se va asigura acoperirea
beneficiarilor pe parcursul primelor 2 luni de
tratament
6 Sustinerea activitatilor DOT Vor fi sustinute activitatile de DOT cu implicarea ONG Tnalta De baza 2,088,435.69
comunitar si a asistentilor comunitari acolo unde nu este
acoperire de catre ONG si este acces redus la
asistentd medicala (lipsa medicilor sau in numar
insuficient)
7 Procurare echipamente Mdsti, manusi halate, dezinfectant etc Tnalts FastTrack PP
protectie ONG si beneficiari
Nu au fost prezentate toate necesitatile
8 Activitdti de atenuare a Campanii de informare si educare cu elaborarea Medie De baza 1,754,720.00
stigmei aferente COVID si/sau materialelor informationale (brosuri, postere,
TB calendare etc), audio si video si distribuirea in cadrul
mai multor evenimente si activitati la nivel national si
local prin intermediul ONG si sistemului medical
9 Implicarea comunitara in Vor fi oferite granturi ONGurilor pentru activitati de Medie De baza 897,784.80
atenuarea stigmei si comunicare, informare, educare —cite 2 granturi in
promovarea vaccindrii si a 2021 si 2022
tratamentul preventiv
10 Studii operationale Se vor desfdsura 3 studii operationale: screening Medie De baza 844,800.00
TB/COVID, VST si DOT comunitar
11 Echipamente IT pentru ONG Vor fi determinate necesitatile Medie
12 Suport pentru Vor fi determinate necesitdtile Medie
acompanierea cazurilor
depistate de COVID-19
13 Suportul social al persoanelor Stimulent financiar pentru 100% doze administrate Medie

cu TB din grupuri vulnerabile
pe durata pandemiei COVID-
19 (altul decét cel alimentar
oferit pentru aderent3)

de tratament ori la finele tratamentului

138,245,898.30
MDL

7,069,810.3 EUR




Necesitate
Administratiei Nationale a

. . 2021 2022 2023 Argumentare
Penitenciarelor pentru
includere in aplicare CR-19
Prioritate fnalta cant suma cantit suma cant suma Total
Utilajul
Echipament radiologic digital radiologic existent
stationar pentru Penitenciarul 1 3000000 3000000 | inP5-Cahul, are
nr.5-Cahul anul producerii
1962;
- P5-Cahul
Analizator biochimic automat este izolator de
1 1002 1002
200 probe, sistem deschis buc 00200 00200 detentie
preventiva
In cadrul caruia se
Anal|zat{o{r au'tonjat al gazelor si 1 buc 30000 30000 detin preveniti din
electrolitilor in singe toata zona de sud
a tdrii
Monitor pentru monitorizarea Monitorizarea
functiilor vitale — 2 buc. Sectia 2 buc 29200 29200 | pacientilor
B TB/COVID, post
Covid
Electr‘ocardlograf 12 canale cu 2 buc 50000 50000
descriere automata
if | 2
Centr{ uga pentru laborator 3 1 buc 24000 24000
tuburi
Spirograf cq descriere automata 1 buc 3200 3200
pentru sectia TB
Pentru realizarea
ing-uluiin 2
Echipamente Ultralight pentru Szrr?ifzrc?aiué il:
TB screening— 1 unitate, cu 1 buc 1400000 1400000 P .
Instruirea personalului partea stinga a
’ Nistrului (P8 si
P12-Bender)
Echipamente de protectie pentru personalul medical, pacienti
masti 45000 65000 65000 0
respiratoare 5000 5000 5000 0
combinezoane 1500 2500 2000 0
Viziere 800 1000 1000 0
ochelari 800 1000 1000 o | Inscopul prevenirii
- raspindirii COVID-
bahile 1600 2000 2000 0 | 19in sectile TB
Bonete de unica folosinta 1600 2000 2000 0
manusi 25000 40000 40000 0
dezinfectanti 3000 6000 6000 0
Sapun lichid 1500 2500 2500 0
Realizarea
) screening-ului
Test de SarsCov-2 2000 3500 3000 0
Este rapide >arst.ov integrat TB/COVID-
19
Prioritate Medie
. . Pentru cel mai
Echipamente UltraLight pentru h
. . indepartat
TB screening— 1 unitate, cu 1 R R
. ) penitenciar nr.2-
Instruirea personalului. ) )
Lipcani.
Pentru cresterea
ponderea
Materiale informationale persoanelor cu T8
; . 5000 10000 10000 vaccinate ca
TB/Covid/vaccinare
masura de
preventie a ezitarii
vaccinale




Necesitate
Equipment and
Supplies for
Infection Control
and screening
rapid methods
for TB diagnostic

Descriere

Implem
entator

Priorita
te

Tip

2021
Cant/Pr
et

2022
Cant/
Pret

2023
Cant/
Pret

Total
EUR

Total
MDL

Argumentare

Transport box
for specimen
transport

Cool box for
specimen
transport

Frigider de
laborator

Lampi UV
ecranate

Echipament de
mdsurare UV

Respirator cu
supapa FFP2,
N95 (3M),
bucati

3M FT-30 Bitrex
Respirator Fit
Test Kit

TB LAM

Total cost

Transport box
for specimen,
isolated, PE
formed
material, with 2
cooling
elements

Electric cooler
Powerbox Plus
28 L, operates
of 12V car
cigarette lighter
and 230V,
cooling
performance
20°C below
ambient
temperature

Frigider Pentru
pastrare
produse
biologice, t= +4
-+8

Lampi UV
ecranate

Echipament de
mdsurare UV

Respirator de
unicd folosinta,
clasa de
protectie FFP2/
FFP3, cu
supapa,
utilizate Tn scop
medical pentru
protectia
personalului ce
activeazd in
laboratoare de
tuberculoza.
Sunt necesare
3-5 mostre
pentru testarea
proprietatii de
etansare (FIT
test).

3M FT-30 Bitrex
Respirator Fit
Test Kit

Point-Of-Care
Urine LAM
Tests for
Tuberculosis
Diagnosis

LNR,LP
P,CM

LNR,LP
P, CM

LNR,LP
P, CM

LNR,LP
P, CM

LNR,LP
P, CM

LNR,LP
P, CM

LNR,LP
P,CM

LNR,LP
P,CM

nalta

Tnalta

Tnalta

Tnalts

Tnalts

Tnalts

Tnalts

Medie

De
baza

De
baza

De
baza

De
baza

De
baza

De
baza

De
baza

De
baza

80

4400

15

1500

50

17750

80
15200

10

10000

1700

6800

60

17700

5000

20

1100

500

1775
20
3800

5000

2000

8000

7000

20

1100

500

1775
20
3800

1500

6000

3000

6600

2500

21300

22800

15000

20800

17700

141108

53450

455394

487464

320700

444704

378426

Transoportare
produse biologice —
sputa, tulpini
M.tuberculosis

Pentru pastrare
produse biologice in
oficiile TB (CM)

Oficii TB

PNCT — Masurare
intensitate UV si
Estimare termen de
utilizare lampi

Respiratoare pentru
personalul medical
care activeazd in
Laboratoare de
Referinta TB

Testare Respiratoare

Exlude pericol
transmitere infectie
la colectare sputa

17500

2450

1050

52500

1122450

159200

3403696
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